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Verbale n. 4 
 

la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 
 

- Prof. Emanuele Cozzi, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Padova; 
- Prof.ssa Lucia Di Marcotullio, professoressa di prima fascia della Sapienza Università̀ 

di Roma; 
- Mario Romano, professore di prima fascia dell’Università degli Studi Gabriele 

d'Annunzio Chieti- Pescara 
 
si riunisce il giorno 14 aprile alle ore 15:00 in forma telematica con le seguenti modalità: 
conferenza zoom e scambio di e-mail tra i seguenti indirizzi istituzionali: 
 
- Prof. Emanuele Cozzi: emanuele.cozzi@unipd.it 
- Prof.ssa Lucia Di Marcotullio: lucia.dimarcotullio@uniroma1.it 
- Prof. Mario Romano: mromano@unich.it 
 
usando il link seguente:  
 
https://unipd.zoom.us/j/86119380483?pwd=R2xicFo2SmxmQ0FTaGhlL2hNRlVNQT09 
 
per procedere, in conformità ai criteri formulati nel verbale n. 1 e ai giudizi espressi nel 
verbale n. 3, a effettuare l’attribuzione dei punteggi e l’individuazione del candidato vincitore. 
 
La commissione procede altresì secondo le modalità definite nel bando, all’accertamento 
della qualificazione scientifica e delle competenze linguistiche relative alla lingua straniera 
indicata nel bando, per i candidati stranieri, all’accertamento della conoscenza della lingua 
italiana, esprimendo i relativi giudizi. 
 
Inoltre, la commissione procede, secondo le modalità definite nel bando e secondo gli 
argomenti e i criteri di valutazione, previsti nel Verbale n. 1 e nell’Allegato PROVA 
DIDATTICA allo svolgimento della prova didattica. 
 
La Commissione procede quindi all’appello dei candidati, in seduta pubblica. Sono presenti 
i seguenti candidati dei quali viene accertata l’identità personale: 

 
1) Erica Bazzan 
2) Salvatore Sciacchitano 
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La Commissione non procederà all'attribuzione dei punteggi al dott. Bezzerri Valentino 
poiché non presente alla prova orale. 
 
Alle ore 15:10 ha inizio il colloquio per l’accertamento sia della qualificazione scientifica sia 
dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e per lo svolgimento della prova didattica. 
 
I candidati sono chiamati in ordine alfabetico. 
 
La Commissione, a seguito della discussione, analizzata tutta la documentazione 
presentata dai candidati, attribuisce un punteggio analitico alle pubblicazioni scientifiche, al 
curriculum, all’attività didattica, e alle attività assistenziali conformemente ai criteri individuati 
nel verbale n. 1, esprimendo altresì il giudizio sull’accertamento della qualificazione 
scientifica e delle competenze linguistiche (allegato al presente verbale). 
 
La Commissione, a seguito dello svolgimento della prova didattica, esprime un giudizio e il 
relativo punteggio, sulla base dei criteri formulati nel Verbale n. 1. 
 
Il Presidente invita quindi i componenti a deliberare per l’individuazione del vincitore. 
 

 Nome Candidato 

Prof. Emanuele Cozzi Erica Bazzan 

Prof. Lucia Di Marcotullio Erica Bazzan 

Prof. Mario Romano Erica Bazzan 

 
La Commissione individua con deliberazione assunta all’unanimità quale candidato vincitore 
Erica Bazzan per le seguenti motivazioni:  

La candidata mostra un ottimo livello delle pubblicazioni scientifiche presentate ai fini della 
valutazione con Impact Factor totale di 152 e Impact Factor medio di 12,6, tutte attinenti al 
settore scientifico disciplinare oggetto della procedura.  

L’analisi del curriculum evidenzia un’intensa attività di ricerca svolta in diverse istituzioni 
nazionali di elevato profilo accademico. La candidata ha partecipato a numerosi progetti 
nazionali ed internazionali, ricoprendo anche il ruolo di direzione e coordinamento. Per la 
sua attività di ricerca ha ottenuto finanziamenti dall’Università di Padova e premi sia 
nazionali che internazionali. Ha partecipato come relatore a diverse conferenze nazionali ed 
internazionali.  

La candidata, ha svolto (nel ruolo di RtdA) con continuità attività didattica come titolare di 
insegnamenti presso corsi di laurea delle professioni sanitarie e nelle scuole di 
specializzazione medica per un totale di 7 CFU.  Ha inoltre svolto attività di tutor per studenti 
delle scuole di dottorato e di relatore e correlatore di tesi di laurea e di specializzazione. 
(Allegato al presente verbale) 
 
Il Prof. Emanuele Cozzi membro della presente Commissione si impegna a consegnare 
all’Ufficio Personale docente la copia originale di tutti i verbali, corrispondenti ai pdf inviati 
all'Ufficio suddetto per email. 
 
La seduta termina alle ore 17:20. 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
 



Padova, 14 aprile 2023 
 

 
Il Segretario della commissione 
Prof. Emanuele Cozzi presso l’Università degli Studi di Padova (FIRMA) 
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Allegato al Verbale n. 4 

 
PUNTEGGI e GIUDIZI  

 
 
Candidato Bazzan Erica 
Pubblicazioni: 
  

criterio 1 criterio 2 criterio 3 criterio 4 totale 

pubbl 1 0,8 1 2 1 4,8 

pubbl 2 0,8 1 2 1 4,8 

pubbl 3 1 1 2 1 5 

pubbl 4 1 1 2 1 5 

pubbl 5 1 1 2 1 5 

pubbl 6 1 1 2 1 5 

pubbl 7 1 1 2 1 5 

pubbl 8 1 1 2 1 5 

pubbl 9 1 1 2 0,8 4,8 

pubbl 10 1 1 2 0,8 4,8 

pubbl 11 1 1 2 0,8 4,8 

pubbl 12 1 1 2 0,8 4,8 

      

totale pubblicazioni 11,6 12 24 11,2 58,8 

 

Totale punti pubblicazioni: 58,8 
 
 
  



Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
Per il volume e la continuità degli insegnamenti 
e dei moduli di cui si è assunta la responsabilità:  
 

Insegnamento “Ricerca bibliografica nelle 
banche dati” nel  corso di laurea magistrale 
“Scienze delle professioni sanitarie della 
prevenzione” dell’Università degli Studi di 
Padova; (CFU 1, ore 10): Pienamente 
pertinente (MED/50); punti 0,85 

Insegnamento “Igiene degli alimenti di origine 
animale” nel corso di laurea “Tecniche della 
prevenzione nell’ambito dei luoghi di lavoro”; 
Università degli Studi di Padova (CFU 1; ore 
10): pienamente pertinente (MED/50), per 5 
anni;  punti 4,25 

Insegnamento “Importanza della Qualità dei 
Prelievi Endoscopici nella Diagnostica 
Polmonare”, Scuola di Specializzazione in 
Malattie dell’Apparato Respiratorio, Università 
degli Studi di Padova: pienamente pertinente 
(MED50), per 5 anni; punti 4,25 

Corso integrativo: "Prevenzione delle Malattie 
Respiratorie" Scuola di Specializzazione in 
Malattie dell'Apparato Respiratorio - Università 
degli Studi di Padova (ore 10); non pertinente,  
punti 0,5 

Insegnamento “Informatica”, Scuola di 
Specializzazione in Malattie dell’Apparato 
Respiratorio, Università degli Studi di Padova 
(CFU1); non pertinente per 5 anni; punti 2,5 

Insegnamento “Genetica e Patologia d’organo” 
nel corso di laurea “Tecniche di Laboratorio 
Biomedico Università degli Studi di Padova 
(CFU 3; ore 30); pienamente pertinente 
(MED/46), per 2 anni; punti 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Punti 14/14 

 
 
 
 

Per il volume e la continuità dell’attività 
didattico integrativa e di servizio agli studenti  
- Relatore di una tesi di laurea e correlatore di 

5 tesi di laurea magistrale punti 1 
- Tutor ufficiale di un dottorando punti 1 

- Correlatore di una tesi di specializzazione 
punti 0,5 

 
 
 
 

Punti 2,5/5 

Per le valutazioni degli studenti ove presenti per 
tutti i candidati (come indicato in verbale 1) 

Punti  0 

Per lo svolgimento della prova didattica orale Punti  3/5 
 
Totale punti attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti e prova didattica: 
19,5 
 



Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di 
servizio e di terza missione, in quanto pertinenti al ruolo  
 

Per organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre 
attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali 
di riviste; 

- Coordinamento di un gruppo di ricerca internazionale punti 0,5 
- Direzione/coordinamento di 4 gruppi di ricerca nazionali punti 1,2 
- Partecipazione a 5 gruppi di ricerca internazionali punti 1,5 
- Partecipazione ad 10 gruppi di ricerca nazionali: punti 1 
- Attività di guest editor di 2 riviste internazionali punti 1 

 

Punti  1 
 

Per conseguimento della titolarità o sviluppo di brevetti  Punti  0 

Per conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca.  

- 2 premi internazionali punti 1 
- 2 premi nazionali punti 0,6 

Punti  1 
 

Per partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di 
interesse nazionale e internazionale. 

- 8 relazioni internazionali punti 1,6 
- 2 relazioni nazionali punti 0,2 

Punti  1 
 

Per la consistenza complessiva della produzione scientifica del 
candidato, mediante i seguenti criteri:  
 

Impact factor totale: 629  
>500 punti 0,6 

Impact factor medio per pubblicazione: 14,2  
>12 punti 0,6  

Numero totale di citazioni: 1966  
>1700 punti 0,6 

Numero medio di citazioni: 42,46  
>35 punti 0,6 

Indice di Hirsch: 20  
> 18 punti 0,6 
 

Punti  3 

Per attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in 
relazione al grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata 
e continuità (come indicato in verbale 1) 
- Partecipazione al Collegio dei docenti di Dottorato di Ricerca: punti 1 
- Partecipazione alla giunta di Dipartimento: punti 1 

 Punti  2 

 
Totale punti Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, 
gestionali, di servizio e di terza missione, in quanto pertinenti al ruolo:  8 
 
 
 
  



Attività assistenziale: 
 

Per congruenza della complessiva attività clinica del candidato con il 
settore scientifico-disciplinare oggetto della selezione o con settore affine 

- Oltre 4 anni di attività pienamente congruente punti 1,2 

Punti  1 

Per coerenza con la specificità delle funzioni assistenziali indicate nel 
bando 

- Oltre 4 anni di attività pienamente coerente punti 4 

Punti  4 

 
Totale punti attività assistenziale: 5 
 
 
Punteggio totale: 91,3 
 
Giudizio sull’accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e sull’ accertamento 
della qualificazione scientifica: 
La candidata presenta una sufficiente conoscenza della lingua inglese ed adeguata 
qualificazione scientifica. 

Giudizio sulla prova didattica: 
La candidata espone con chiarezza gli argomenti oggetto della prova didattica, seppur con 
qualche limitazione riguardo agli aspetti di medicina traslazionale. 
 
 
 
 
Candidato Sciacchitano Salvatore 
Pubblicazioni: 
  

criterio 1 criterio 2 criterio 3 criterio 4 totale 

pubbl 1 1 1 1 1 4 

pubbl 2 1 1 2 1 5 

pubbl 3 1 1 1 1 4 

pubbl 4 1 1 2 1 5 

pubbl 5 0.8 1 2 1 4,8 

pubbl 6 1 1 1 1 4 

pubbl 7 1 1 2 1 5 

pubbl 8 0.8 1 2 1 4,8 

pubbl 9 0.8 1 2 1 4,8 

pubbl 10 1 1 2 1 5 

pubbl 11 1 1 2 1 5 

pubbl 12 1 1 1 1 4 

      

totale pubblicazioni 11.4 12 20 12 55,4 

 

Totale punti pubblicazioni: 55.4 
 



 
Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
Per il volume e la continuità degli insegnamenti 
e dei moduli di cui si è assunta la responsabilità  
 
Il candidato non fornisce alcun dettaglio sul tipo 
attività svolta (titolarità dell’insegnamento, 
volume/CFU, continuità) come indicato nel 
verbale n.1. 

 
 

 
Punti  0 

Per il volume e la continuità dell' attività 
didattico integrativa e di servizio agli studenti 
(come indicato in verbale 1) 

 
Punti  0 

Per le valutazioni degli studenti ove presenti per 
tutti i candidati (come indicato in verbale 1) 

Punti  0 

Per lo svolgimento della prova didattica  Punti  4/5 

 
Totale punti attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti e prova didattica: 
4 
 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di 
servizio e di terza missione, in quanto pertinenti al ruolo  
 

Per  organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre 
attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali 
di riviste: 
 
- Partecipazione a 2 progetti nazionali: punti 0,2 
- Co-direzione di un progetto nazionale: punti 0,3 
- Partecipazione a un gruppo di ricerca internazionale (Visiting 

fellowship): punti 0,3 
- Partecipazione a 3 progetti nazionali CNR (nel 2003, 2004 e 2005) 

punti: 0,3 
- Partecipante all’editorial board di 1 rivista internazionale: punti 0,5 

Punti 1 
 

Per  conseguimento della titolarità o sviluppo di brevetti  
Dichiarate “two patents in the thyroid diagnostic fields” senza nessun 
dettaglio  

 Punti  0 

Per conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca. (come indicato in verbale 1) 
1 premio internazionale: punti 0,5 

Punti  0,5 

Per partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di 
interesse nazionale e internazionale  

Punti  0 

Per la consistenza complessiva della produzione scientifica del 
candidato, mediante i seguenti criteri:  
 

- Impact factor totale: 435,9 
tra 400 e 500: punti 0,35 

- Impact factor medio per pubblicazione 5,812 
tra 4 e 8: punti 0,1  

- Numero totale di citazioni: 2790 

Punti  2,00 



> 1700: punti 0,6 

- Numero medio di citazioni:33,61 
punti 0,35 

- Indice di Hirsch 28 
> 18: punti 0,6 

Per attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in 
relazione al grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata 
e continuità (come indicato in verbale 1) 

 Punti  1 

 
Totale punti Curriculum: 4,50 
 
 
 
Attività assistenziale: 
 

Per congruenza della complessiva attività clinica del candidato con il 
settore scientifico-disciplinare oggetto della selezione o con settore affine  
Attività congruente per 29 anni  

Punti  1 

Per coerenza con la specificità delle funzioni assistenziali indicate nel 
bando 
Attività coerente per 29 anni  

Punti  4 

 
Totale punti attività assistenziale:  5,0 
 
 
 
Punteggio totale: 68,9 
 
 
Giudizio sull’accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e sull’ accertamento 
della qualificazione scientifica: 
Il candidato presenta una ottima conoscenza della lingua inglese ed adeguata qualificazione 
scientifica. 

Giudizio sulla prova didattica: 
Il candidato espone con chiarezza e padronanza gli argomenti oggetto della prova didattica 
mettendo bene in evidenza gli aspetti traslazionali della metodologia presentata. 
 
 
  



Valutazione comparativa dei candidati 
 
 
La Commissione individua quale candidato vincitore Erica Bazzan per le seguenti 
motivazioni: 
 

La candidata mostra un ottimo livello delle pubblicazioni scientifiche presentate ai fini della 
valutazione con Impact Factor totale di 152 e Impact Factor medio di 12,6, tutte attinenti al 
settore scientifico disciplinare oggetto della procedura.  

L’analisi del curriculum evidenzia un’intensa attività di ricerca svolta in diverse istituzioni 
nazionali di elevato profilo accademico. La candidata ha partecipato a numerosi progetti 
nazionali ed internazionali, ricoprendo anche il ruolo di direzione e coordinamento. Per la 
sua attività di ricerca ha ottenuto finanziamenti dall’Università di Padova e premi sia 
nazionali che internazionali. Ha partecipato come relatore a diverse conferenze nazionali ed 
internazionali. 

La candidata, ha svolto (nel ruolo di RtdA) con continuità attività didattica come titolare di 
insegnamenti presso corsi di laurea delle professioni sanitarie e nelle scuole di 
specializzazione medica per un totale di 7 CFU.  Ha inoltre svolto attività di tutor per studenti 
delle scuole di dottorato e di relatore e correlatore di tesi di laurea e di specializzazione. 
 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 14 aprile 2023 
 

  
Il Segretario della commissione 

 
Prof. Emanuele Cozzi presso l’Università degli Studi di Padova (FIRMA) 
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